
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Вадьковская средняя  общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 года                           №  _/од 

 
О функционировании школьной службы медиации 

В 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об альтернативной 

процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)», 

Методическими рекомендациями по внедрению восстановительных технологий (в том 

числе медиации) в воспитательную деятельность образовательных организаций, 

направленными письмом Минобрнауки от 26.12.2017 № 07-7657, в целях профилактики 

деструктивного поведения и правонарушений детей и подростков и построения 

конструктивных отношений в школьном сообществе  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать в МБОУ Вадьковская СОШ  школьную службу медиации в 2024-2025 учебном 

году  (далее – ШСМ)  

2.Утвердить план работы  школьной службы медиации (Приложение 1). 

 

3. Назначить Цыганкову И.Ю.., директора школы, руководителем и куратором ШСМ. 

 

4.Утвердить список членов ШСМ в следующем составе: 

Сосик Л.И. – советник директора по воспитанию 

Зюнева Л.Н. - учитель начальных классов; 

Филонова Е.А. – учитель русского языка и литературы; 

Фролова Т.В.-  родитель 

5.Живанковой Н.В.., ответственной за размещение информации на школьном сайте, 

разместить данный приказ и положение о ШСМ на школьном сайте. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

Директор школы И.Ю. Цыганкова 

  



Приложение 1  

Утверждаю 

Директор школы _______________И.Ю. Цыганкова 

Приказ №/од от 30.08.24 года 

План работы Школьной службы медиации на 2024/20245учебный год МБОУ 

Вадьковская СОШ 

 

Цель: создание условий для формирования безопасного пространства и обеспечения 

защиты прав детей, снижение количества конфликтов через внедрение модели реализации 

восстановительных технологий в систему профилактики конфликтных ситуаций в 

школьной среде. 

Задачи: 

- распространение среди участников образовательного процесса цивилизованных форм 

разрешения споров и конфликтов (восстановительная медиация, переговоры и другие 

способы); 

- обучение учащихся (воспитанников) и других участников образовательного процесса 

цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности; 

- организация просветительных мероприятий и информирование участников 

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной 

медиации. 

№ 

п/п 

  Мероприятия Сроки Ответственные 

2 

Решение организационных вопросов 

деятельности службы: 

корректировка плана работы, 

определение режима работы 

сентябрь 
Медиатор службы 

медиации 

3 
Информационно – методическое 

совещание с членами ШСП 

В течение 

учебного года 

Медиатор службы 

медиации 

4 

 

Беседы с педагогами  и учащимися Ноябрь, апрель 
Педагог-психолог (по 

согласованию) 

5 
Организация мероприятий по вопросам 

медиации 

В течение 

учебного года 

Медиатор службы 

медиации 

6 Работа с обращениями По необходимости Члены службы медиации 

7 

 

Для обучающихся 1-5 классов Беседы 

(тематика:  «Я люблю мир», «Один за всех 

и все за одного», « В поисках друга», 

Один раз в четверть 

Медиатор службы 

медиации  



«Класс без конфликтов» ) Классные руководители 

8 
Беседа  «Урок толерантности» 8-11 

классы. 
Один раз в четверть 

Медиатор службы 

медиации 

9 

Проведение классных часов на тему: 

«Способы разрешения конфликтных 

ситуаций» -  5-7 классы. 

февраль 
Медиатор службы 

медиации 

10 
Тренинг «Как найти бесконфликтный 

выход из любой ситуации» 8-11 классы. 
март 

Медиатор службы 

медиации 

11 Проведение акции «Мир вокруг тебя» Апрель  Кл. руководители 

12 

Заседание членов службы школьной 

медиации. Подведение итогов  за 

прошедший учебный год. Оценка 

эффективности деятельности службы 

школьной медиации. 

Май 
Медиатор службы 

медиации 

 


